

Τροπολογία 94**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού**Άρθρο 22 — παράγραφος 2***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

2. Η παράγραφος 1 εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

2. Η παράγραφος 1 εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 3, που αφορά το δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου, και στο άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/95

Τροπολογία 95

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 31 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Η παράγραφος 1 στοιχείο α) εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

2. Η παράγραφος 1 στοιχείο α) εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο **3, που αφορά το δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου, και το άρθρο 21**, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/96

Τροπολογία 96

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 39 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Η παράγραφος 1 στοιχείο α) εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

2. Η παράγραφος 1 στοιχείο α) εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο **3**, που αφορά το δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου, και το άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/97

Τροπολογία 97

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 41 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 41α

Μη εφαρμογή

1. Τα κράτη μέλη τα οποία, κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού, έχουν θεσπίσει νομοθεσία που διασφαλίζει τον πλήρη σεβασμό των δικαιωμάτων του παιδιού και την αναγνώριση της σχέσης γονέα-τέκνου, υπέρ παιδιού που έχει γεννηθεί στο εξωτερικό σε ιδιαίτερες περιστάσεις, με μέσα άλλα από την αναγνώριση δικαστικών αποφάσεων ή δημόσιων εγγράφων με δεσμευτικά έννομα αποτελέσματα, μπορούν να μην εφαρμόζουν τους κανόνες του παρόντος κεφαλαίου.

2. Η αρμόδια εθνική αρχή ενημερώνει την Επιτροπή το αργότερο έξι μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού, εξηγώντας τον τρόπο με τον οποίο η σχετική εθνική νομοθεσία προβλέπει εναλλακτικές και ισοδύναμες εγγυήσεις για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τις αρχές της απαγόρευσης των διακρίσεων και της προστασίας του υπέρτατου συμφέροντος του παιδιού, ιδίως όταν η αναγνώριση της γονικής σχέσης δεν είναι δυνατή λόγω

ασυμβατότητας με τη δημόσια τάξη.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/98

Τροπολογία 98

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 45 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Η δημόσια τάξη (ordre public) που αναφέρεται στην παράγραφο 1 εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

2. Η δημόσια τάξη (ordre public) που αναφέρεται στην παράγραφο 1 εφαρμόζεται από τα δικαστήρια και άλλες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών με σεβασμό στα θεμελιώδη δικαιώματα και τις θεμελιώδεις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη, και ιδίως στο άρθρο 3, που αφορά το δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου, και το άρθρο 21, που αφορά το δικαίωμα στη μη διάκριση.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/99

Τροπολογία 99

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Κεφάλαιο VI — τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

**VI ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ
ΓΟΝΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ**

VI διαγράφεται

(Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στη διαγραφή του κεφαλαίου VI στο σύνολό του. Όλες οι αναφορές στο «ευρωπαϊκό πιστοποιητικό γονικής σχέσης» στο σύνολο του κειμένου πρέπει να διαγραφούν.)

Or. en

Αιτιολόγηση

Η διαγραφή αυτή αποσκοπεί στη διαγραφή του κεφαλαίου VI στο σύνολό του, δηλαδή των άρθρων 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 και 57. Όλες οι αναφορές στο ευρωπαϊκό πιστοποιητικό γονικής σχέσης σε ολόκληρο το κείμενο πρόκειται να διαγραφούν.

7.12.2023

A9-0368/100

Τροπολογία 100

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 55 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 55α

*Λόγοι άρνησης της αναγνώρισης του
ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής
σχέσης*

**1. Η αναγνώριση του πιστοποιητικού
απορρίπτεται:**

*α) αν η αναγνώριση αντίκειται προδήλως
στη δημόσια τάξη του κράτους μέλους
αναγνώρισης, λαμβανομένου υπόψη του
συμφέροντος του τέκνου·*

*β) κατόπιν αίτησης οποιουδήποτε
προσώπου το οποίο ισχυρίζεται ότι το
πιστοποιητικό παραβιάζει την πατρότητα
του ή τη μητρότητά της επί του τέκνου,
εάν το δημόσιο έγγραφο συντάχθηκε ή
καταχωρίστηκε επίσημα χωρίς να έχει
συμμετάσχει το εν λόγω πρόσωπο·*

*γ) αν και στον βαθμό που το δημόσιο
έγγραφο είναι ασυμβίβαστο με
μεταγενέστερη δικαστική απόφαση
σχετική με γονική σχέση, η οποία έχει
εκδοθεί ή με μεταγενέστερο δημόσιο
έγγραφο που θεμελιώνει γονική σχέση με
δεσμευτική νομική ισχύ και έχει
συνταχθεί ή καταχωριστεί στο κράτος
μέλος στο οποίο γίνεται επίκληση της
αναγνώρισης·*

**2. Οι διατάξεις του άρθρου 41α
εφαρμόζονται τηρουμένων των
αναλογιών.**

Or. en

7.12.2023

A9-0368/101

Τροπολογία 101

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα IV

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

[...]

διαγράφεται

Or. en

7.12.2023

A9-0368/102

Τροπολογία 102

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα V

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

[...]

διαγράφεται

Or. en